2005

POLITICAL SCIENCE AND INTERNATIONAL RELATIONS

Paper 2

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts:

A	20 marks
В	100 marks
C	90 marks
D	90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

All questions in Part A, Part B and Part C are compulsory. Answer any three questions in Part D.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

PART A

1-1-00

Write short notes in about 50 words each. Each question carries 5 marks.

- 1. (a) Pax Britannica
 - (b) UNDP
 - (c) Universal Declaration on Human Rights.
 - (d) SALT II

ಭಾಗ A

 $4 \times 5 = 20$

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

- 1. (ಎ) ಪ್ಯಾಕ್ಸ್ ಬ್ರಿಟಾನಿಕಾ
 - (బీ) యు.ఎనో.డి.పి.
 - (೬) ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಕುರಿತ ಜಾಗತಿಕ ಘೋಷಣೆ
 - (ದಿ) ಎಸ್.ಎ.ಎಲ್.ಟಿ. II (SALT II)

PART B

10×10=100

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

- 1. Highlight the central tenets of the doctrine of Balance of Power.
- 2. Comment on the importance of Geography as an element of national power today.
- 3. Bring out the distinction between 'treaties' and 'conventions' in International Law.
- 4. Highlight the major trends in the consolidation of the European Union.
- 5. Distinguish between 'tactical' and 'strategic' nuclear armament and outline their implications.
- 6. Give an account of the provisions of the Partial Test Ban Treaty and underscore its limitations.
- 7. Highlight the characteristic features of the political terrorism epitomized by organizations such as Al-Queda.
- 8. Give reasons for the tension between the United States of America and China over Taiwan.
- 9. What is the role and place of Russia in the Commonwealth of Independent States (CIS).
- 10. Identify the main direction of India's 'Look East' policy.



ಭಾಗ B

 $10 \cdot 10 \cdot 100$

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಆಂಕಗಳು.

- 1. ಅಧಿಕಾರದ ಸಮತೋಲನ ಸಿದ್ದಾಂತದ ಕೇಂದ್ರ ತತ್ವಗಳೇನು ? ನಿರೂಪಿಸಿ.
- 2. ಇಂದಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಅಂಶ ಬಹು ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆಯಿರಿ.
- 3. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ, 'ಒಪ್ಪಂದ'ಗಳು (Treaties) ಮತ್ತು 'ಒಡಂಬಡಿಕೆ'ಗಳ (Conventions) ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ತಿಳಿಸಿ.
- 4. ಐರೋಪ್ಯ ಒಕ್ಕೂಟವನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸುವುದರಲ್ಲಿನ ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳು ಯಾವುವು ? ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.
- 5. ಯುದ್ಧತಂತ್ರದ (Tactical) ಮತ್ತು ಆಯಕಟ್ಟಿನ (Strategic) ಶಸ್ತ್ರೀಕರಣಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ? ತಿಳಿಸಿ. ಹಾಗೂ, ಅವುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
- 6. ಭಾಗಶಃ ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಷೇಧ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿರುವ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಮಿತಿಗಳೇನು ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- 7. ಆಲ್-ಕ್ವಿದಾ ದಂತಹ ಸಂಘಟನೆಗಳು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿರುವ ರಾಜಕೀಯ ಭಯೋತ್ಪಾದನೆಯ ವಿಶಿಷ್ಟ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
- 8. ತೈವಾನ್ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ, ಅಮರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನಗಳು ಹಾಗೂ ಚೀನಾದ ನಡುವೆ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟಿಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ? ತಿಳಿಸಿ.
- 9. ಸ್ವತಂತ್ರ ರಾಜ್ಯಗಳ ಕಾಮನ್ ವೆಲ್ತ್ (CIS) ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ರಷಿಯಾದ ಪಾತ್ರ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಾನ ಕುರಿತಂತೆ ಬರೆಯಿರಿ.
- 10. ಭಾರತದ 'ಪೂರ್ವದತ್ತ ನೋಡು' ನೀತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವೇನು ? ತಿಳಿಸಿ.

PART C

6×15=前。

And the state of t

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

- 1. Is 'Cold War' a contradiction in terms? Illustrate your answer taking into account the developments during the Cold War Era.
- 2. Comment on the relationship between the Non-aligned Movement and pursuit of disarmament, with suitable examples.
- 3. Explain the composition, powers and functions of the International Court of Justice.
- **4.** Discuss the different modes of external interventions in the economy. How has economic globalization affected such interventions?
- 5. Examine India's objections to the Nuclear Non-proliferation Treaty.
- 6. Highlight the characteristic features of the ethnic conflict in Sri-Lanka and bring out its impact on Indo-Sri Lanka relations.



6×15=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

- 1. 'ಶೀತಲ ಸಮರ' ಎನ್ನುವುದು ಪದಗಳ ವೈರುದ್ಧ್ಯವೆ ? ಶೀತಲ ಸಮರ ಶಕೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಷ್ಟುಕೊಂಡು ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- 2. 'ಅಲಿಪ್ತ ನೀತಿ ಚಳುವಳಿ' ಮತ್ತು 'ನಿಶೃಸ್ತ್ರೀಕರಣ' ಪ್ರಯತ್ನಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ ಕುರಿತು ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆಯಿರಿ.
- 3. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪಿವರಿಸಿ.
- 4. ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವಯಾವ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಹ್ಯ ಪ್ರಕ್ಷೇಪವಾಗುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಜಾಗತೀಕರಣವು ಇಂತಹ ಪ್ರಕ್ಷೇಪಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟುಮಾಡಿದೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 5. ಅಣ್ವಸ್ತ್ರ ಪ್ರಸರಣ ನಿಷೇಧ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತದ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳೇನು ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- 6. ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ಜನಾಂಗೀಯ ಕಲಹದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. ಇದು ಭಾರತ ಹಾಗೂ ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ಸಂಬಂಧಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

PART D

3×30=90

Answer any three of the following questions, each in about 300 words. Each question carries 30 marks.

- 1. Discuss the tension between ideology and national interest as determinants of foreign policy. Illustrate your answer with suitable examples.
- 2. Examine the impact of decolonization on the international community. Support your answer through trend reports and other illustrations.
- 3. Explain the main features of the W.T.O. regime and highlight the discontents it has bred.
- 4. Taking into account the powers and functions of the Security Council, make out a case for an appropriate expansion of its membership.
- 5. Discuss the reasons for the Indo-Pak conflict and assess the prospects of establishing durable peace between them.

ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ಪನಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

- 1. ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಅಂಶಗಳಾಗಿ ವಿಚಾರಧಾರೆ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ, ಇವೆರಡರ ನಡುವಿನ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿಂ.
- 3. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮುದಾಯದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ವಸಾಹತೀಕರಣವು ಬೀರಿದ ಪ್ರಭಾವದ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳು, ವರದಿಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ.
- . W.T.O. ಮುಖ್ಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದು ಹುಟ್ಟುಹಾಕಿದ ಅಸಮಾಧಾನಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಅದರ ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ವಿಸ್ತರಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ವಾದಕ್ಕೆ ಪುಷ್ಟಿ ಕೊಡುವಂತೆ ನಿರೂಪಿಸಿ.
- . ಭಾರತ-ಜಾಕ್ ಘರ್ಷಣೆಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ನಡುವೆ ದೃಢವಾಗಿ ಶಾಂತಿ ನೆಲೆಯೂರುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಇರುವ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳ ನಿಷ್ಕರ್ಷೆ ಮಾಡಿ.